Ngài Thích Quảng Đức
chính là bậc Bồ tát hóa thân để hoằng dương đạo Phật trong thời mạt pháp.

“Tưởng niệm 63 năm Ngài vị pháp thiêu thân 11/06/1963 - 11/06/2026”.

Bồ tát Thích Quảng Đức (1897-1963) là một vị Thánh Tăng của Phật giáo Việt
Nam thời hiện đại. Thế danh của Ngài là Lâm Văn Tức (có tài liệu ghi là Lâm Văn
Tuất), sinh năm Đinh Dậu (1897)[1] tại thôn Hội Khánh, xã Vạn Khánh, huyện
Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa, trong một gia đình mộ Phật, có 7 anh chị em, thân
phụ là Lâm Hữu Ứng và thân mẫu là Nguyễn Thị Nương.

Năm lên bảy tuổi, Ngài xuất gia tu học với Hòa thượng Như Đạt Minh Lý, tự
Hoằng Thâm, thuộc dòng Thiền Chúc Thánh.

Chú thích:

[1] Về năm sinh của Ngài, hiện có nhiều tài liệu ghi khác nhau: Đinh Dậu
(1897), Mậu Tuất (1898). Căn cứ vào giấy tờ căn cước và lời nói của Ngài với Sư
Bà (Ni Trưởng) Thích Nữ Diệu Không tại chùa Ấn Quang vào năm 1963 “Tôi nay
đã 72 tuổi”, thì suy ra Ngài sinh năm 1892; trong khi đó, tại một vài văn bản do
Ngài viết vào năm 1962, 72 tuổi, từ đó suy ra Ngài sinh năm 1891.